
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PRA DI TRIESTE

VISTO il  decreto legislativo  n.  165/2001 che ha recepito  la  normativa  introdotta  dal
decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni

VISTO  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio
Generale ai sensi dell’art. 27 del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare gli
artt. 7, 12, 16, 17, 18 e 20;

VISTI l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del DPR n. 62 del 13/04/2013 recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs 165/2001;

VISTO  il  Codice  di  comportamento  dell'ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella
seduta del 20/04/2014 e smi;

VISTO  il  “Regolamento  dell'ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della
corruzione”, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e smi;

RICHIAMATO  il  PIAO-Piano Integrato di Attività e Organizzazione- della Federazione
ACI  del  triennio  2025-2027  la  cui  Sez.  2  par.  2.3  è  dedicata  ai  rischi  corruttivi  e
trasparenza;

VISTO il "Regolamento di adeguamento ai principi generali di riduzione e controllo della spesa in
ACI" per il triennio 2023 - 2025, approvato, ai sensi dell'art. 2, commi 2 e 2 bis, del decreto-legge
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n. 125, dal
Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023 e smi;

VISTA la determinazione n.357 del 9/12/2025 con la quale il Commissario Straordinario,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2026 ha stabilito in € 40.000,00 e co-
munque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Re-
sponsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili
degli Uffici Pra possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e
e la fornitura di servizi e prestazioni;

VISTO  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2026, composto dal budget economico e dal budget
degli investimenti e dismissioni;

VISTO l'art. 16 del D. Lgs. n.36/2023, rubricato “Conflitto di interessi” e l’art.6-bis della
Legge  n.  241/1990,  relativi  alla  definizione  del  conflitto  di  interessi,  all’obbligo  di
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi

<body xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml"><p style="font-family:Helvetica;font-size:8pt;text-align:right;">PRA Unita' Territoriale Trieste - Determinazione 3 del 23/02/2026</p><br><p style="font-family:'Times New Roman';font-size:8pt;text-align:right;"></p></body>



ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche
potenziale; 
VISTO il provvedimento prot. n. 210344 del 06/06/2024 con il quale il Segretario Generale
ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 16/06/2024 e scadenza al 15/06/2026,
l’incarico di Responsabile del Pra di Trieste;

VISTO  il  nuovo Ordinamento dei servizi approvato con deliberazione n.45 dell’11 aprile
2025 dal Commissario Straordinario dell’ACI e smi;;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come modificato ed integrato
dal decreto legislativo n.209/2024;

VISTO l’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, relativi all’obbligo
di astensione dall’incarico del Responsabile in caso di conflitto di interessi, segnalando
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTI  gli  articoli  5  e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del
procedimento amministrativo;

PREMESSO che alla data del 31.03.2026 verrà a scadenza la fornitura di gas naturale
erogata  dalla  società  Dolomiti  Energia  Spa,  a  seguito  di  adesione  alla  relativa
convenzione Consip Gas naturale 16;

PRESO ATTO che la Consip S.p.a., a seguito di procedura aperta in ambito comunitario,
suddivisa in più lotti, ha aggiudicato la nuova fornitura di gas naturale p e r  l e
p u b b l i c h e  A m m i n i s t r a z i o n i  n. 1 7  a d  E d i s o n  di cui al lotto n. 5;

PRESO ATTO,  altresì,  che  la  suddetta  società  ha  stipulato  con  la  Consip  S.p.a.  la
relativa convenzione Gas naturale 17 e, per l’effetto, ha manifestato espressamente la
volontà di impegnarsi ad eseguire gli  ordinativi di fornitura alle condizioni, modalità, e
termini indicati nella stessa convenzione e fino alla concorrenza della quantità massima e
dei prezzi ivi previsti;

VISTI l’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., il Decreto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 24.02.2000, la circolare MinTesoro del 23.06.2000, n. 1, il  D.Lgs 36/2023
nonché  il  Manuale  delle  procedura  negoziali  di  cui  all'art.  31  del  Regolamento  di
Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  con  Determinazione  del  Segretario
Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012;

VALUTATO il quadro economico dell’affidamento come segue: Importo dell’affidamento
9,000,00 senza oneri della sicurezza per rischio da interferenze. Somme a disposizione
dell’affidamento:  Importo  incentivo  funzioni  tecniche  artt.45  del  Codice  euro  180,00,
senza  Spese contributo ANAC e  Spesa piattaforma digitale MEPA / TOTALE 180,00;

DETERMINA

Di autorizzare l’adesione al lotto n. 1 della convenzione quadro “Gas naturale 17” per le
pubbliche amministrazioni stipulata dalla Consip con la società  per la fornitura di gas
naturale a prezzo variabile di cui all'ordine n. 8970916 cod CIG B62074AB48.



Il contratto di cui alla convenzione sopra indicata avrà durata annuale, con decorrenza
dal 1 maggio 2026, per l'importo presunto massimo complessivo di euro 9.000,00  (oltre
IVA).

Si impegna, altresì, l’importo di € 180,00 quale quota incentivi da ripartire tra il RUP, ed il
DEC, in base alla determina di nomina del Direttore Territoriale di  Treviso, secondo le
percentuali  determinate  nel  Regolamento  recante  “Disciplina  per  la  ripartizione  degli
incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art 45 del D.Lgs n. 36/2023” approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2024. 

Tale importo verrà contabilizzato sul conto 410723002 “Fornitura gas” a valere sul budget
di  gestione  assegnato  per  gli  anni  2026,  2027  all’Ufficio  Pra  di  Trieste,  quale  unità
organizzativa gestore n   rispettivamente per:

un importo massimo presunto di € 4.000,00 (IVA esclusa ) per il periodo 01 maggio / 31
dicembre 2026;
un importo massimo presunto di €. 5.000,00  (IVA esclusa ) per il periodo 01 gennaio/ 
30 aprile 2027.

Rup : Clara Gruer Responsabile Ufficio Pra di Trieste

Trieste, 20/02/2026
IL Responsabile 
   (Clara Gruer)


		2026-02-23T10:06:49+0100
	Clara Gruer




